

# INDENRIGSMINISTERIET

Christiansborg Slotsplads 1, 1218 K. - Tlf. (01) 11 69 00 - Giro 5 52 55 00

København, den 20. december 1984.

3.s. kt. j. nr. 5252/16-4/1984  
(Bedes anført ved henvendelser  
om sagen)  
UK/Kn

I skrivelse af 22. oktober 1984, j.nr. 089-217-99-54-1984, har tilsynsrådet for Frederiksborg amt anmodet indenrigsministeriet om en vejledende udtalelse vedrørende etablering af ældretandpleje på kommunale plejehjem og beskyttede boliger i Helsingør kommune, idet man specielt har anmodet om at få belyst lovligheden af det omhandlede tilbud om tandpleje til gruppe 1- og 2-sygesikrede beboere på kommunale plejehjem.

Baggrunden for tilsynsrådets henvendelse er den, at Helsingør byråd på sit byrådsmøde den 8. oktober 1984 vedtog at indhente en udtalelse fra tilsynsrådet om etablering af en ældretandpleje i Helsingør kommune, forinden man endelig tog stilling til ordningens etablering i kommunen.

Det fremgår af sagen, at der har været ført forhandlinger mellem Dansk Tandlægeforening, Kommunernes Landsforening og Helsingør kommune om, som en forsøgsordning over en 3-årig periode, at etablere en ældretandplejeordning på kommunale plejehjem og beskyttede boliger, der skal omfatte i alt 600 personer, hvoraf de ca. 200 er hvilende sygesikrede.

Dansk Tandlægeforening og Kommunernes Landsforening har erklæret sig indforstået med den påtænkte ordning, og Helsingør byråd skulle have taget endelig stilling til ordningen på mødet den 8. oktober 1984.

Det er oplyst, at de 400 beboere, som er henholdsvis gruppe 1- og 2-sikrede, vil få et tilbud om tandbehandling af kommunalt ansatte (børne)tandlæger, og at tandbehandlingen, hvis de tager imod tilbudet, vil være gratis. Såfremt de imidlertid vælger at blive behandlet af egen privat praktiserende tandlæge, vil de kunne oppebære tilskud efter de gældende regler, d.v.s. sygesikringstilskud m.v.

Sygesikringsloven hviler på den forudsætning, at tandlægevirk-

somhed som udgangspunkt er privat næring, og at udgiften til tandbehandling påhviler den enkelte, medmindre der er særligt holdepunkt for, at det offentlige kan betale helt eller delvis.

Efter sygesikringsloven fastsættes det, til hvilke former for tandeftersyn og tandbehandling den offentlige sygesikring yder tilskud.

Sygesikringsloven med dertil hørende bekendtgørelser må antages udtømmende at gøre op med under hvilke former tandbehandling kan finde sted, hvor der ikke er andet særskilt retsgrundlag, jfr. f.eks. lov om børnetandpleje.

Det vil derfor ikke efter indenrigsministeriets opfattelse være lovligt på det foreliggende retsgrundlag, at kommunerne tilbyder gruppe 1- og 2-sygesikrede beboere på kommunale plejehjem gratis tandpleje ved kommunalt ansatte tandlæger.

Den ordning, som Helsingør kommune ønsker at iværksætte, indebærer dels, at man uanset foranstående betaler tandbehandlingen fuldt ud, også sygesikringsandelen, dels at det sker ved kommunalt ansat personale, hvilket påfører de privat praktiserende tandlæger en konkurrence, som strider mod forudsætningen om, at det offentlige i mangel af modstående bestemmelser herom alene yder tilskud til privat udførelse af tandbehandling.

Sygesikringsloven giver imidlertid mulighed for at fastsætte regler om, at nærmere angivne persongrupper (herunder plejehjemsbeboere) er hvilende sygesikrede, d.v.s. at kommunalbestyrelsen drager omsorg for de pågældendes sygesikring. I disse tilfælde dækker kommunerne udgiften til tandbehandling og vil kunne lade denne varetage af kommunalt ansatte tandlæger.

Indenrigsministeriet er i øjeblikket i samarbejde med socialstyrelsen i gang med at undersøge, hvordan et system med ret for så vidt muligt alle borgere til at være aktivt sygesikrede kan føres ud i livet.

Samtlige tilsynsråd vil blive orienteret om denne skrivelse.

/%

Til orientering vedlægges kopi af svar på spørgsmål 1001 stillet af folketingsmedlem Birthe Hansen.

/%

Der vedlægges en liste over de myndigheder m.v., der har modtaget kopi af udtalelsen til tilsynsrådet og af svar til folketingsmedlem Birthe Hansen på spørgsmål 1001.

Britta Schall Holberg  
Tilsynsrådet for Frederiksborg amt.

  
/Lene Thystrup